\§/
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

RELATÓRIOS DA LRF

RGF - Relatório de Gestão Fiscal
Período Correspondente: 12 QUADRIMESTRE de 2019

{Até Abril}

Trav. Dr. Ariosvaldo Casta s/n - Altas - Centro - Momboço - Cearó - CEPo63.61(}.()(J{) - Fone: (88) 3583.1504

CNP1: 05.674.205//0001-76 - CGF Ng 06.920.350-4
SJt,e: www.camoramombaca.ce.gov.br Gmal/: camaramombaca@gmaiJ.com

~'...';
-ll-

\§/
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

o PRESIDENTE da Câmara Municipal de Mombaça - Estado do Ceará, Cidadão LUIS
HUMBERTO TEIXEIRA VlEIRA FILHO em pleno exercício do cargo e no uso
competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da
Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de
amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de MOMBAÇA/CE, o
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 1° QUADRIMESTRE do
exercício financeiro de 2019.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Legislativo Municipal de Mombaça - Ceará

Em, 30 de Maio de 2019.

~~eiraFilhO
Presidente da Câmara Municipal de Mombaça

Trov. Or. Ariosvoldo Costa s/n -Altas - Centro - Mombaça - Ceará - CEP:63.61O~00 - Fone: (88) 3583.1504
CNPJ:05.674.205//0001-76 - CGFNº 06.920.3504

Site: www.camaramombaca.ce.qov.br Gmail: camaramombaca@qmail.com

~'...';&,
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7° da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
CAMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - CE publicou mediante afixação nos
locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de NovoOriente e
no site www.camaramombaca.ce.gov.br o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54
da Lei Complementar n° 101/2000),referente ao 1°QUADRIMESTRE de 2019

Mombaça - CE, 30 de Maio de 2019.

~~ieira Filho
Presidente da Câmara Municipal de Mombaça

-

Trav. Or. Ariosvoldo Costa s/n - Altos - Centro - Mombaça - Ceará - CEP:63. 610.{)00 - Fone: (88) 3583.1504
CNPJ:05.674.205//0001-76 - CGFNº 06.920.350-4

Síte: www.camaramombaca.ce.gov.br Gmail: camaramombaca@qmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
SECRETARIA DE FINANÇAS

-CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins de prova junto ao Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Ceará, que a Câmara Municipal de Mombaça, em
cumprimento ao disposto do artigo 55, § 2ª da Lei de Responsabilidade Fiscal,
PUBLICOU, por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Mombaça, o
Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Mombaça, relativo ao 1º
quadrimestre de 2019.

Mornbaça-Ce, 30 de maio de 2019

_ ~V'ovJ- n~
FE ANDO ANTO~IMA CRUZ

ECRETÁRIO DE FINANÇAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
~

~
ceará
Governo Municipal de Mombaça
camara Municipal de Mombaça

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL

Liquidadas Inscritas em restos 1

a pagar não
processados (b)(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

vencimentos, vantagens e outras Despesas variáveis
Obrigações patronais
Benefícios previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensões
Outros Beneficios previdenciários

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (par. 1° do art.18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (11) (par. 1° do art.19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos á Demissão voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período Anterior ao da Apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período Anterior ao da Apuração
Inativos e pensionistas com Recursos vinculados

1.797.285,87
1.797.285,87
1.482.417,87

314.868,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESP. LíQ. COM PESSOAL (111)=(1-11) 1.797 .285,87 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LíQUIDA - RCL(IV) 1 78.719.830,45
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (v) ($13, art. 166 da CF) 1 1.250.000,00 1 1,59 % ~

""',' '0""" e'o"'"' ""','"' - C',) I 77.469.830,45 I 98,41 % :r
J&~

I

pag.: 0001

-I

CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

ceará
Governo Municipal de Mombaça
camara Municipal de Mombaça

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

pag.: 0002

1.797.285,87 2,32 %

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos 1,11 e 111 do art. 20 da LRF ) 6,00 %4.648.189,83

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.415.780,34 5,70 %

5,40 %LIMITE DE ALERTA (X) a (0,90 X VIII) (inciso 11 do par. 1° do art. 59 da LRF) 4.183.370,85

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de MOmbaça - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 09:15:13

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso 11 do art.35 da lei 4.320/64

N~,-----\

LUIS HUMBERTO TEIXEIRA VI EIRA FILHO
PRESIDENTE DA CÃMARA

~ lL,LC?r/L-
RICARDO VIEIRA SOARES FILHO

TESOUREIRO

EMPRESARIAL
PJ

I ::;~(.~ {,/t.T!"2 t"if?I12."r ,.tWJb'W~

CONTROLE INTERNO

- I

CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

ceará
Governo Municipal de Mombaça
camara Municipal de Mombaça

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELAT6RIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

Pag.: 0001

Anexo 6 - LRF , Art. 48, R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LíqUIDA VALOR AT~ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada

78.719.830,45
77.469.830,45

DESPESA COM PESSOAL VALOR I % SOBRE A RCL

1.797.285,87 I 2,32%
4.648.189,83 I 6,00%
4.415.780,34 I 5,70%
4.183.370,85 I 5,40%

VALOR I % SOBRE A RCL

Despesa Total com pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, 11 e 111, art. 20 da LRF) - <%>
Limite prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Limite de Alerta (inciso 11 do par.lo do art.59 da LRF) - <%>

DíVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias concedidas
Limite Definido por Resolução do senado Federal

OPERAÇOES DE CR~DITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas
Limite definido pelo senado Federal para operações de Crédito Externas e Internas
operações de crédito por Antecipação da Receita
Limite definido pelo Senado Federal para operações de Crédito por Antecipação da Receita

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DISPONIBILIDADE DE I
CAIXA LíqUIDA (ANTES I
DA INSCRIÇÃO EM I

RESTOS A PAGAR NÃO I f
PROCESSADOS DO I

~wl

RESTOS A PAGAR

- I

CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

ceará
Governo Municipal de Mombaça
camara Municipal de Mombaça

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO 00 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

I DO EXERCíCIO EXERCíCIO)

pag.: 0002

valor LOLal

FONTE: SISTEMA: Aspec InformáLica - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Mombaça - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 09:12:45

,42~
LUIS HUMBERTO TEIXEIRA VIEIRA FILHO

PRESIDENTE DA CÂMARA

~~~~
RICARDO VIEIRA SOARES FILHO

TESOUREIRO

• •

E EMPRESARIAL
PJ

(J~k,ktL 1(Ze#rz(~
G' ~GLEYDEILSON ALVES BENEVIDES BARBOSA

CONTROLE INTERNO